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زیان خودروسازان به بیش از ۲۰۸ 
مدیریت ناکارآمد دولتیهمت رسید

 صنعت خودروسازی ایران در سال های 
اخیر با چالش های جدی مواجه شــده 
است. زیان ثبت شــده معادل سه هزار 
میلیــارد تومان، که معــادل ۱۲ درصد 
کل یارانــه نقــدی پرداختــی بــه ۷۸ 
میلیون ایرانی است، نشان دهنده عمق 
بحران در این صنعت اســت. عواملی 
تغییرات  بین المللی،  تحریم های  چون 
سیاسی و بی ثباتی مدیریتی، به شدت بر 
گذاشته اند  تأثیر  خودروسازان  عملکرد 
ســرمایه گذاران  نگرانــی  موجــب  و 

شده اند.
شرکت های  مالی  صورت های  مقایسه 
خودروســاز دولتی و خصوصی نشان 
می دهــد کــه بخــش خصوصــی با 
توانسته  مناســب تری  اســتراتژی های 
از ریســک های اقتصادی عبور  اســت 
کند. در حالی که مجموع زیان انباشــته 
ســه شــرکت ایران خــودرو، ســایپا و 
پارس خودرو تا پایــان مهرماه به ۲۰۸ 
هزار و ۳۴۰ میلیارد تومان رسیده است. 
ایــن واقعیت نشــان دهنده ناکارآمدی 

مدیریت دولتی در این صنعت است.
این در حالی اســت که چنــدی پیش، 
رئیس دســتگاه قضا، محســنی اژه ای، 
بر لــزوم کاهش تصدی گــری دولت و 
فراهم کردن بســتر بــرای ورود بخش 
خصوصــی تأکیــد کــرده اســت؛ این 
رهبر  تأکیــدات  با  به وضــوح  موضوع 
انقــلاب در مــورد واگــذاری مدیریت 
شــرکت های دولتی هم خوانــی دارد. 
بــا وجــود اینکــه دولــت در برخی از 
شرکت ها سهم کمی دارد، اما همچنان 
مدیریت در دســت دولت است که این 

امر به نظر منطقی نمی رسد.
اصــرار دولت قبــل بــر قیمت گذاری 
دستوری و سیاست های خارجی مبهم، 
امنیت سرمایه گذاری را کاهش داده و 
موجب تعلیق پروژه های خودروسازان 
شــده اســت. قیمت گذاری دســتوری 
نه تنهــا توســعه پروژه ها را بــه تأخیر 
انداخته، بلکه مشــکلاتی در تأمین ارز 
و ورود قطعــات منفصلــه ایجاد کرده 

است.
دولــت  مســئولان  د رحال حاضــر، 
چهاردهم نیــز در واکنش به واگذاری 
سهام خودروســازان، اظهارات قدیمی 
را تکرار کرده اند. زهره عالی پور، رئیس 
اعلام کرده  سازمان خصوصی ســازی، 
اســت  ایــن ســازمان در حال بررســی 
نحــوه واگــذاری مانده ســهام دولت 
در ایران خودرو و سایپا ســت، اما هنوز 

تصمیم نهایی اتخاذ نشده است.
ایران خودرو  در  دولــت  میزان ســهام 
۵.۷ درصد و در سایپا حدود ۱۷ درصد 
است. اگرچه این اعداد به نظر کوچک 
می رســند، اما بــا توجه بــه وضعیت 
سهام تودلی، که شــامل ۱۲.۲۱ درصد 
از ســهام ایران خودرو و ۱۵.۶ درصد از 
سهام سایپا می شود، عملا مدیریت این 
شرکت ها در دســت دولت باقی مانده 

است.
بــرای حــل بحــران موجــود، اجرای 
بــر  کــه  اساســی  قانــون  اصــل ۴۴ 
واگذاری شــرکت های دولتی به بخش 
تشــکیل  و  دارد  تأکیــد  خصوصــی 
کارگــروه ویــژه ای برای شفاف ســازی 
فراینــد خصوصی ســازی و نظارت بر 
رقابت پذیــری و همچنیــن واگــذاری 
مدیریت به سهامداران واقعی می تواند 
بحران موجود در صنعت خودرو سازی 

کشور را برطرف کند.
عملکــرد  بــر  نظــارت  در عین حــال، 
شــرکت ها باید به گونه ای باشــد که از 
جلوگیری  غیرضــروری  دخالت هــای 
شــود و هم زمان، رقابت پذیری در بازار 

حفظ شود.

معاون راهبردی رئیس جمهوری در حاشــیه بیســت و دومین نمایشــگاه 
بین المللی محیط  زیست تصریح کرد:

فولاد مبارکه
 پیشتاز در تولید انرژی های تجدید پذیر

در بیســت و دومین نمایشگاه بین المللی محیط  زیست که از ۲۸ آذر تا یکم 
دی ماه در مرکز نمایشــگاه های بین المللی شــهر آفتاب برگزار شد، معاون 
راهبردی و معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری، سخنگوی 
دولت و مشاور رئیس جمهوری در امور همکاری های اقتصادی، ضمن بازدید از این 

نمایشگاه در مصاحبه با خبرنگار فولاد چنین گفتند:
محمدجواد ظریف، معاون راهبردی رئیس جمهوری:

مســیر فولاد مبارکه برای استفاده از انرژی پاک و تجدیدپذیر حرکت در مسیر منافع 
ملی است

ان شاءاالله که همه صنایع به سمت اقداماتی بروند که با محیط  زیست همراه باشد 
و با محیط  زیســت دوســتانه برخورد کنند؛ چراکه اگر ما نتوانیم با مشارکت همه 
مردم، بخش دولتی و بخش خصوصی از وضعیت کنونی خارج شــویم، شــرایط 

برای زیست فرزندانمان بسیار دشوار می شود.
قطعا مســیر فولاد مبارکه و ســایر صنایعی که از انرژی پاک و تجدیدپذیر استفاده 

می کنند، حرکت در مسیر منافع ملی و منافع فرزندان این مرزوبوم است.
معاون علمی، فنــاوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری در بیســت و دومین 

نمایشگاه محیط  زیست:
فــولاد مبارکه یکــی از صنایع بزرگ کشــور اســت کــه در حــوزه دانش بنیان 

سرمایه گذاری های خوبی انجام داده است
حســین افشــین، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهوری، به 
همراه شــینا انصاری، معاون رئیس جمهوری و رئیس ســازمان حفاظت محیط  
زیســت، در دومین روز از بیست و دومین نمایشــگاه محیط  زیست از غرفه های این 

نمایشگاه بازدید کردند.
معــاون علمی فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهــوری در جریان بازدید از 
غرفه فولاد مبارکه، پس از آشنایی با آخرین اقدامات و دستاوردهای این شرکت در 
حوزه محیط  زیســت، اعم از جمع آوری پساب های شهری و صنعتی و بازچرخانی 
آنها در چرخه صنعت، کاهش ضایعات و پســماند و اقدامات شــرکت در پایش 
مستمر و برخط خطوط تولید، گفت: فولاد مبارکه یکی از صنایع بزرگ کشور است 
که در حوزه دانش بنیان ســرمایه گذاری های خوبی انجام داده اســت. این شرکت 
در حوزه صندوق های CVC در حال حاضر یک هزار میلیارد تومان ســرمایه گذاری 
کرده و طبق برنامه تعریف شــده، قرار است این میزان سرمایه گذاری را به سه هزار 

میلیارد تومان افزایش دهد.
او تصریــح کرد: برای اینکــه بتوانیم بهره وری شــرکت ها را افزایش دهیم، باید از 
فناوری های نوین مانند هوش مصنوعی اســتفاده کنیم. با اســتفاده از این فناوری 
می توانیم با مدیریت بهتر، شاهد کاهش مصرف انرژی باشیم. همچنین با استفاده 
از فناوری هــای نوین می توان میــزان مصرف مواد اولیه و ضایعات و پســماند را 

کاهش داد و برای بازچرخانی ها از این تکنولوژی استفاده های بهینه تری کرد.
معاون علمــی فناوری و اقتصاد دانش بنیان رئیس جمهــوری با بیان اینکه همه 
شهروندان در فصول سرد سال از انواع سیستم های گرمازا آلودگی های متنوعی را 
تولید می کنند، گفت: اینکه دغدغه همه ما آلودگی کمتر باشــد، در واقع احترام به 
محیط  زیســت و حرکت در مسیر توسعه پایدار است و این همان مسیری است که 
با توسعه فرهنگی میسر خواهد شد. هریک از ما باید بررسی کنیم که به  عنوان یک 
شهروند چه نقشــی می توانیم در کاهش آلودگی ها و بهبود محیط  زیست داشته 

باشیم.
فاطمه مهاجرانی، سخنگوی دولت:

امیدواریم ســایر صنایع نیز از حرکت فولاد مبارکه برای رفتن به سمت استفاده از 
انرژی خورشیدی الگو بگیرند

طبیعتا رفتن به ســمت انرژی های نو و تجدیدپذیر یکی از الزامات است و مسلما 
مانند سایر کشورها باید به این سمت حرکت کنیم. اگرچه سال هاست این موضوع 

مطرح است، اما هیچ گاه مثل امروز به این جدیت بر آن تأکید نشده است.
اقلیم ایران به خوبی ظرفیت استفاده از انرژی خورشیدی را دارد. ما از حرکت فولاد 
مبارکه برای رفتن به ســمت اســتفاده از انرژی خورشیدی خوشحالیم و امیدوارم 
ســایر صنایع نیز الگو بگیرند. دولت نیز پشــتیبانی از تولیــد ۳۰ هزار مگاوات برق 
خورشــیدی را در دستور کار قرار داده است. با چنین اقداماتی امیدواریم که از این 
 پس، اســتفاده از انرژی های فسیلی کمتر در سبد انرژی های مصرفی کشور باشد و 

بیشتر در مسیر استفاده از انرژی های نو قدم برداریم.
معصومه آقاپور، مشاور رئیس جمهوری در امور همکاری های اقتصادی:

فولاد مبارکه در بخش مسئولیت اجتماعی و انرژی های تجدیدپذیر اقدامات خوبی 
انجام داده است

ناترازی های انرژی، به خصوص ناترازی برق در کشــور بســیار زیاد اســت و دولت 
چهاردهم تأکید بســیاری بر انرژی های تجدیدپذیر دارد. با توجه  به اینکه استفاده 
از انرژی خورشــیدی در کشــور ما دارای مزیت زیادی است، دولت اقدامات بسیار 
خوبی در این زمینه انجام داده و مصوبات خاصی داشــته اســت. ضمن اینکه با 
توجه  به حساســیت موضوع، رئیس جمهوری شخصا ریاست این جلسات را خود 

برعهده دارند.
در حوزه اســتفاده حداکثری از انرژی های تجدیدپذیر قوانین بسیار خوبی از جمله 
واگذاری زمین های ۹۹ســاله و پرداخت ۵۰ تا ۶۰ درصدی تســهیلات به خصوص 
برای صنایع، مصوب شــده اســت. همچنین فعال ترشدن بورس انرژی و برقی که 
قرار است از محل انرژی های تجدیدپذیر استحصال شود می تواند شرایط بهتری را 

برای حل مشکل ناترازی انرژی فراهم کند.
فولاد مبارکه جزء چند صنعت برتر کشور است که در بخش مسئولیت اجتماعی و 
انرژی های تجدیدپذیر، به ویژه انرژی خورشیدی اقدامات خوبی انجام داده است. با 
توجه  به فعالیت ها و تجارب این شرکت، انتظار داریم با تسهیلاتی که دولت فراهم 
می کند، شاهد ایجاد مزارع بزرگ انرژی خورشیدی به همت فولاد مبارکه باشیم که 

الگویی برای سایر صنایع باشد.

فولاد مبارکه؛ غرفه برتر بیست و دومین نمایشگاه محیط زیست
گفتنی اســت در آیین اختتامیه بیست و دومین نمایشگاه بین المللی محیط  زیست، 
شــرکت فولاد مبارکه به  عنوان غرفه برتر در حوزه اطلاع رســانی و روابط عمومی 
و غرفه برتر در برگزاری رویدادهای جانبی، غرفه ســازی و بهره مندی از اکران سیار 

واقعیت مجازی معرفی شد و با اهدای تندیس و لوح مورد تقدیر قرار گرفت.
این انتخاب به دلیل ارائه مناســب دســتاوردهای زیســت محیطی، ارتباط مؤثر با 
بازدیدکنندگان، انتشار گسترده اخبار و اطلاع رسانی به موقع این نمایشگاه انجام شد.

 محمدرضا تهرانی: تحولات اخیر در خاورمیانه، به ویژه سقوط 
بشــار اسد، رئیس جمهور پیشین ســوریه، بازتعریفی اساسی 
در معادلات انرژی منطقه ای  رقم زده اســت. از منظر نظریه 
رئالیسم، این تغییرات نمایانگر رقابتی شدید میان قدرت های 
منطقــه ای و جهانی بــرای کنترل منابع و مســیرهای انرژی 
است. سوریه، به  دلیل موقعیت استراتژیک خود به عنوان یک 
گلوگاه کلیدی در انتقال انرژی، همواره کانون توجه بازیگران 

ژئوپلیتیک بوده است.

سوریه؛ کلید طلایی معادلات انرژی خاورمیانه
ســوریه بــا وجود منابــع محدود نفــت و گاز، بــه دلیل 
موقعیت جغرافیایی استراتژیک خود، در نظم انرژی جهانی 
نقشی حیاتی ایفا می کند. این کشور در مرکز دو پروژه کلیدی 
قرار داشــت که به طور مســتقیم بر موازنه قدرت در منطقه 

تأثیر می گذاشتند:
۱. خط لوله ایران-عراق-ســوریه؛  «مسیر انرژی به اروپا»: 
این پروژه که به «خط لوله اســلامی» نیز معروف اســت، با 
هدف انتقال گاز طبیعی ایران از طریق سوریه به اروپا طراحی 
شد. در جولای ۲۰۱۱، دولت های سوریه، ایران و عراق توافقی 
تاریخی برای اجرای این خــط لوله به ارزش ۱۰ میلیارد دلار 
امضا کردند. این خط لوله از بندر عسلویه ایران آغاز می شد، 
از دمشــق عبور می کــرد و در نهایت به مدیترانه می رســید. 
با این  حال، این پروژه به دلیل تضاد با منافع کشــورهای غربی 

و متحدان خلیج فارس، با چالش هایی جدی مواجه شد.
۲- خط لوله قطر-ترکیــه؛ «رقابت قطر برای بازار اروپا» : 
این پروژه که در سال ۲۰۰۹ توسط قطر پیشنهاد شد، با هدف 
انتقال گاز طبیعی این کشــور از میــدان گازی پارس جنوبی/
گنبد شمالی به اروپا طراحی شده بود. مسیر پیشنهادی خط 
لوله از عربستان سعودی، اردن، سوریه و ترکیه عبور می کرد. 
مخالفت بشار اسد با این پروژه و حمایت او از طرح خط لوله 
ایران، تنش های ژئوپلیتیکی منطقه را تشــدید کرد و موجب 

تقویت موضع مخالفان او شد.

استراتژی چهار دریای سوریه؛ فرصت از دست رفته یا آینده ای 
نو؟

در ســال ۲۰۰۹، سوریه اســتراتژی «چهار دریا » را معرفی 
کرد که هدف آن تبدیل این کشــور بــه مرکزی برای ترانزیت 

انــرژی میان خلیج فارس، دریای ســیاه، خزر و مدیترانه بود. 
این اســتراتژی شامل توسعه خطوط لوله گاز و نفت به طول 
 (AGP) شش هزارو  ۳۰۰ کیلومتر می شد. خط لوله گاز عرب
که ساخت آن از ســال ۲۰۰۳ آغاز شده بود، قرار بود مصر را 
بــه ترکیه متصل کرده و ارتباط ایــن منطقه را با اروپا تقویت 
کند. بااین حال، آغاز درگیری های داخلی سوریه در سال ۲۰۱۱ 
تکمیــل برنامه های توســعه پیش بینی شــده را مختل کرد. 
سقوط اسد ممکن است شرایط لازم برای احیای این پروژه ها 
را فراهم کند و دوباره سوریه را در موقعیت استراتژیک خود 

در ترانزیت انرژی قرار دهد.

سقوط بشار اسد؛ پیامدهای ژئوپلیتیکی برای بازیگران کلیدی
سقوط بشار اسد تأثیرات گسترده ای بر سیاست های انرژی 

و ژئوپلیتیک بازیگران اصلی این عرصه دارد:
۱. ایران؛  «از دســت دادن شــاهراه انرژی بــه مدیترانه»: 
ســقوط بشــار اســد به معنای کاهش نفوذ ایران در سوریه 
اســت؛ کشوری که به عنوان پل ارتباطی ایران برای دسترسی 
بــه مدیترانه و اروپا عمــل می کرد. پروژه خــط لوله ایران-
عراق-ســوریه  که می توانســت صادرات گاز ایران به اروپا را 
تســهیل کند، اکنون با چالش هایی جدی مواجه شده است. 
این تغییرات، نیاز ایران به بازتعریف اســتراتژی های انرژی و 

تقویت مسیرهای جایگزین را افزایش داده است.
۲. چین؛ «فرصتی برای تنوع بخشی به منابع انرژی»: چین  
به عنــوان یکــی از بزرگ ترین مصرف کننــدگان انرژی جهان، 
به طور مســتقیم تحت تأثیــر هرگونه تغییــر در نظم انرژی 
خاورمیانــه قرار می گیرد. احیــای پروژه هایی مانند خط لوله 
قطر-ترکیه می تواند تنــوع منابع انرژی چین را افزایش داده 
و وابستگی این کشور به منابع محدود خاص را کاهش دهد. 
رقابــت میان تأمین کننــدگان انرژی در منطقه ممکن اســت 

هزینه های واردات انرژی برای چین را افزایش دهد.
۳. روسیه؛ «چالشــی جدید در برابر نفوذ انرژی » : کاهش 
نفوذ روســیه در سوریه به معنای کاهش کنترل این کشور بر 
 جریان های انرژی به اروپا ســت. ظهور خطوط لوله جدیدی 
کــه روســیه را دور می زنند، می تواند موقعیت این کشــور را 
در رقابت جهانی انرژی  تضعیف کــرده و به کاهش جایگاه 

ژئوپلیتیکی آن منجر شود.
۴. اتحادیــه اروپا، «دوراهی امنیــت انرژی و تنوع منابع»: 

تحــولات اخیر در روابــط میــان اتحادیه اروپا و روســیه بر 
ضرورت تنوع بخشی به منابع انرژی تأکید کرده است. افزایش 
واردات گاز طبیعــی مایع ( LNG ) و کاهش مصرف کلی گاز 
در اتحادیه اروپــا، از جمله تغییرات مهم اســت. بااین حال، 
وابستگی روزافزون به گاز طبیعی مایع ( LNG ) معایبی نظیر 
هزینه های بالا و آســیب پذیری در برابر اختلالات ژئوپلیتیکی 
دارد. احیــای پروژه هایی مانند خط لوله قطر-ترکیه می تواند 

نقش مهمی در کاهش این آسیب پذیری ایفا کند.
۵. قطر؛  «بازیگــر کلیدی در نظم جدید انرژی»: ســقوط 
بشار اســد فرصت های تازه ای برای قطر ایجاد کرده است تا 
با احیای پروژه خط لوله قطر-ترکیه، جایگاه خود را به عنوان 
یکــی از تأمین کننــدگان کلیدی گاز جهانــی تقویت کند. این 
تحول می توانــد موقعیت قطر را در بازار اروپا مســتحکم تر 

کرده و وابستگی این قاره به روسیه را کاهش دهد.
۶. ترکیه؛ «مســیر انرژی اروپا در دســت آنــکارا» : ترکیه  
به عنوان یک گلوگاه انرژی اســتراتژیک، از سقوط بشار اسد و 
احیای پروژه های انتقال انرژی بهره برداری می کند. این کشور 
می توانــد با تقویت نقش خود به عنوان مســیر اصلی انتقال 
گاز به اروپا، نفوذ سیاســی و اقتصادی خود را افزایش دهد. 
بااین حال، کنترل تأسیســات توزیع گاز توسط ترکیه می تواند 
تهدیدی برای امنیت انرژی کشــورهای عضــو اتحادیه اروپا 

باشد.

نتیجه گیری؛ آینده ای پیچیده در نظم ژئوپلیتیک انرژی
از منظر رئالیســم، ســقوط بشــار اســد  نقطه عطفی در 
بازتعریف نظم ژئوپلیتیک انرژی خاورمیانه و جهان محسوب 
می شــود. این تحول، قدرت های منطقه ای را به بازنگری در 
نقش های خود واداشــته و پیامدهای عمیقی بر بازار جهانی 
انرژی داشــته اســت. ایران با چالش کاهــش نفوذ خود در 
سوریه مواجه شــده، در حالی که قطر و ترکیه از فرصت های 
جدیــد برای تقویت جایــگاه خود در معــادلات انرژی بهره 

می برند.
ایــن محیــط پیچیــده، دیپلماســی هوشــمندانه و  در 
ســرمایه گذاری در زیرساخت های انرژی، کلید موفقیت برای 
کشورهای مختلف خواهد بود. نظم جدید انرژی، فرصت ها 
و چالش هــای تازه ای به همــراه دارد که هر کشــور باید با 

استراتژی های پایدار و هدفمند به استقبال آن برود. 

چگونه سقوط اسد موازنه قدرت در کریدورهای ترانزیتی منطقه را تغییر می دهد؟

  تغییر فاز انرژی

گزارش خبر

اقتصاداقتصاد
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 محمدمهدی کریمی قهی: در ســال ۲۰۱۶، دونالد ترامپ برای نخســتین بار به ریاست جمهوری 
ایالات متحده آمریکا رســید. دقیقــا در موقعیت زمانی که قرارداد برجــام به امضای ایران و 
هفت قدرت جهانی رســیده بود و گشایش هایی در اقتصاد و به تبع آن حمل ونقل ایران ایجاد 
شده بود. با به قدرت رسیدن ترامپ، حمل ونقل ایران آسیب های جدی از دور جدید تحریم ها 
خورد. حال ســؤالی که پیش از دور دوم ریاست جمهوری ترامپ مطرح خواهد بود این است 
که آیا تحریم های جدیدی حمل ونقل ایران را تحت الشعاع قرار می دهد یا خیر؟ اساسا راه حل 

مقابله با تحریم های احتمالی چه خواهد بود ؟
دهه ۹۰ شمســی که با تحریم های صنعت کشــتیرانی و بنادر ایران شــروع شده بود، آغاز 
روزهای تلخ این صنعت مهم و تأثیر گذار به حســاب می آید. توسعه بنادر ایران در این سال ها 
کند و عملکردشــان دچار افت شــد؛ به طوری که تخلیه و بارگیری کانتینری بنادر کل کشور از 
عدد ۳٫۱۶ میلیون TEU (معادل کانتینر ۲۰ فوت) ســال ۱۳۹۰ به ۲٫۲ میلیون TEU در ســال 

۱۳۹۲ رسید.
این در حالی اســت که در این بازه زمانی هنوز خطوط کشتیرانی  بزرگ بین المللی در ایران 
فعالیت داشــتند و بیشــتر تحریم ها معطوف به کشــتیرانی دولتی ایران شــده بــود، اما تأثیر 

تحریم ها بر حمل ونقل دریایی ایران کاملا مشهود بود.
بعــد از اجرای توافق برجــام، عملکرد کانتینری بنادر ایران از حــدود دو میلیون TEU در 
ســال ۱۳۹۴ به بالای ســه میلیون TEU در ســال ۱۳۹۶ رســید. در این بازه زمانی، بسیاری از 

کشــتیرانی های برتر دنیــا فعالیت خود در ایران را تقویت کردند و شــرایط حمل ونقل دریایی 
ایران رو به بهبودی قرار داشــت. تا حدی که در آذرماه ۱۳۹۵، کشــتیرانی جمهوری اسلامی 

ایران با کشتی سازی کره جنوبی قرارداد فاینانس (تأمین مالی) برای تأمین ناوگان امضا  کرد.
اما با انتخاب   دونالد ترامپ و خروج او از برجام در ۱۸ اردیبهشــت ســال ۱۳۹۷، بار دیگر 
ضربه ای بزرگ به حمل ونقل دریایی ایران وارد شــد؛ به طوری که عملکرد کانتینری بنادر کل 
کشــور از عدد ۳٫۰۷ میلیون TEU ســال ۱۳۹۶ به ۱٫۹۵ میلیون TEU رسید. این افت در بنادر 
ایران بی سابقه بود تا حدی که با گذشت شش سال از خروج آمریکا از برجام، هنوز بنادر ایران 

نتوانسته اند به شرایط قبل از تحریم های ترامپ بازگردند.
وجــه تمایز تحریم های ترامــپ را می توان در گرایش به تحریم هــای حمل ونقلی دید. او 
ســاختار و جنس تجارت را می شناســد و اهمیت حمل ونقل به ویژه برای کشور ایران را درک 
می کنــد. پس با تمرکز بر تحریم حمل ونقل به ویژه نوع دریایی آن، ضربه ای مهلک به اقتصاد 

ایران وارد کرد.
این در حالی است که تمام ارکان حمل ونقل دریایی ایران مورد تحریم مستقیم آمریکا قرار 
دارند اما به نظر می رسد که این شیوه حمل ونقل همچنان ظرفیت تحریم های جدید از سمت 
آمریــکا را دارد. بنابراین انتظار می رود دولت چهاردهم خود را برای مقابله با این تحریم ها در 
حمل ونقــل دریایــی آماده  و برای آن برنامه ای مدون طراحی کند تــا در صورت وقوع، امکان 

کم اثر کردن آن وجود داشته باشد.

تأثیر ترامپ بر حمل و نقل دریایی ایران
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